



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Balanço - (modelo para ESNL)
31-12-2016 (montantes em euros)

Centro de Desenvol. Sócio-
Cultural de Penalva de Alva

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2016	2015
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		808.316,11	833.095,13
Ativos intangíveis			820,16
Outros ativos financeiros		115,94	18,84
		808.432,05	833.934,13
Ativo corrente			
Inventários		905,94	1.113,87
Clientes		17.505,24	11.947,90
Estado e outros entes públicos		1.542,24	1.079,85
Outras contas a receber		965,04	1.003,25
Diferimentos		2.461,73	2.786,83
Caixa e depósitos bancários		31.815,22	31.092,18
		55.195,41	49.023,88
Total do ativo		863.627,46	882.958,01
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		115.834,32	115.834,32
Resultados transitados		(38.379,80)	(44.852,17)
Excedentes de revalorização		168.590,00	168.590,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		485.074,26	501.234,88
Resultado líquido do período		(11.944,44)	6.472,37
Total do fundo de capital		719.174,34	747.279,40
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		110.000,00	110.000,00
		110.000,00	110.000,00
Passivo corrente			
Fornecedores		6.588,69	4.301,94
Estado e outros entes públicos		2.423,29	3.731,47
Diferimentos		5.544,00	
Outras contas a pagar		19.897,14	17.645,20
		34.453,12	25.678,61
Total do passivo		144.453,12	135.678,61
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		863.627,46	882.958,01

**Demonstração dos Resultados por Naturezas - (modelo
para ESNL) em 31-12-2016
(montantes em euros)**

**Centro de Desenvol. Sócio-Cultural
de Penalva de Alva**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
Vendas e serviços prestados		92.880,71	89.034,51
Subsídios, doações e legados à exploração		89.016,16	94.943,45
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(26.276,10)	(24.855,17)
Fornecimentos e serviços externos		(42.243,60)	(35.122,21)
Gastos com o pessoal		(115.183,81)	(106.017,09)
Outros rendimentos		17.119,02	16.237,60
Outros gastos		(119,25)	(278,96)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		15.193,13	33.942,13
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(27.137,57)	(27.469,76)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(11.944,44)	6.472,37
Resultado antes de impostos		(11.944,44)	6.472,37
Resultado líquido do período		(11.944,44)	6.472,37